In dorso: Alla Santità di Nostro Signore. 

Raccomandato dalla Sua Regia Maestà del Re di Polonia. 

Inferius: Per Sigismondo Grigierovicza>, Decano dell'Università di Cracovia. 

al Gryglerowlcz. 
bl ln ms.: protesto. 

N. 30. 

S.l. s.d. [Cracoviae, 1651?] 

Ignotus 
ad cardinalem Virginium Orsini 
de constitutione et privilegiis Academiae Cracoviensis. 
Pro memoria. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 64. 1600/0043. 
[Cfr. El. III. 486.] 

Eminentissime Princeps. 

Universitas seu Academia Studii Generalis Cracoviensis. 
Fundata est a Serenissimi& Regibus Poloniae Casimiro Magno et Vla

dislao Iagellone, a quibus etiam privilegia et iura accepit, inter constitu
tiones Regni relata: confirmata ab Urbano V, Joanne XXII, Martino V, 
Bonifacio VIII et Paulo V. 
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In ea florent precipuae facultates Theologica, Iuridica, Medica, Philo
sophica et Artistica, quae a suis decanis reguntur. 

Professores in ea sunt ordinarii et salariati 50 a>. Extraordinarii ali
quando 50 a>, aliquando plures, ex quibus assumuntur in locum ordinario· 
rum vacantium digniores et habiliores, iudicio virorum vel Collegii Maioris, 
vel totius universitatis: alii vero ad colonias academicas et scholas cathe
dralium vel collegiatarum ecclesiarum per illum b) Regnum dimittuntur. 

Collegia professorum habet tria, Maius, Minus et Iurisconsultorum, 
in quibus professores commodas habitationes et mensam communem 
ha ben t. 

Ultra haec est Collegium Novum Vladislavianum, ubi humaniora studia 
tractantur, divisum in 4 scholas, Grammaticae, Poeticae, Rhetoricae et 
Dialecticae. 

Praeterea sunt 7 collegia scholarium.seu studentium in communi viven
tium, vulgo bursae vel contubernia dieta, quae a singulis professoribus et 
provisoribus suis reguntur. 

Et praeter haec sunt alia collegia novem, quae iam ad distinctionem 
aliorum vocantur scholae: quia in istis non solum scholares publicis lectio
nibus intenti habitant, sed etiam pueri parochialium ecclesiarum docentur 
prima elementa a suis magistris. 

Omnes autem tam professores, quam studentes seu scholares, qui ali
quando excedunt numerum 6 millium, habent unum rectorem generalem, 
qui semper est unus ex insignioribus professoribus, cui in publicis acti
bus •> praeferuntur duo sceptra argentea inaurata, cuique omnes iurant 
obedientiam in licitis et honestis. Et hic est ordinarius iudex in civilibus 
causis, omnium, qui sunt in gremio Academiae, sive professores, sive scho
lares, tam laici, quam clerici fuerint, sive typographi, bibliobolae s), apothe
carii, qui et ipsi ad iurisdictionem rectoris pertinent. 

A rectoris sententia in gravamine datur appellatio ad consiliarios Uni
versitatis, qui ex omnibus facultatibus et collegiis professorum eliguntur. 
Ab his ad totam Universitatem appellatur. Collegia quoque professorum 
singula habent suos praepositos cum consiliariis, qui causas inter profes
sores sui collegii vertentes iudicant, a quibus ad totam communitatem 
illius collegii et ultimo ad rectorem appellatur. 

In criminalibus autem maioribus, specificatis in statutis, ut homicidio, 
adulterio etc. in laicos Rex habet iurisdictionem; cuius commissarii te
nentur iudicare non secundum rigorem iuris, sed ex aequo et bono; episco
pus in clericos. 

Et quia Academia est unum corpus politicum, penes illam est provi
dere uniuscuiusque commodis et indemnitati, sive in communi, sive in 
particulari; illa per edictum seu schaedam rectoris, qui est caput Acade
miae, indicta convocatione omnium professorum ordinariorum congregatur 
in Collegio Maiori •>; ubi de nuntiis, a rectore propositis, deliberatur et 
determinatur ex unanimi consensu vel pluralitate; sive beneficium Uni
versitatis sit alicui conferendum, quae multa incorporata habet, sive bona 
Academiae emenda, vel locanda, sive ad comitia Regni aliqui mittendi; sive 
in Academia aliquid constituendum, ordinandumque sit. 

Episcopus vero nullam in quempiam ex gremio Academiae in civilibus 
causis iurisdictionem habet, nisi in criminalibus in clericos. Ut autem est 
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cancellarius Academiae, habet facultatem ad doctoratum seu magisterium 
in qualibet facultate promovendi; et circa institutionem in beneficialibus, 
sed cum restrictione, quia in ferenda sententia debet procedere cum voto 
rectoris et decanorum. 

Cum autem ante aliquot annos illustrissimus Episcopus modernus, 
circa iurisdictionem in civilibus et ius respondendi, turbare coepisset Aca
demiam, in tribunali Sacrae Rotae aliquot decisionibus est repulsus: tan
dem suffragantibus litteris Suae Regiae Maiestatis Breve obtinuit in quo 
litibus suppressis confirmatur illi iurisdictio, competens ex privilegiis, 
statutis et praescriptione et ius respondendi (quod plus quam a ducentis 
annis, authentice deduximus, competiisse soli Universitati cum rectore e 
decanis facultatum) tribuitur: et in quantum opus sit de nova datur dero
gando privilegiis, statutis et consuetudinibus Academiae. 

Quae res Academiam et Suam Regiam Maiestatem et Senatum Eque
stremque ordinem summopere commovit, qui satagunt privilegia et iura 
Academiae sacrosancte conservare. Tum quod illa in volumine statutorum 
Regni contineantur, et una cum aliis circa coronationem a serenissimis 
Regibus iuramento confirmentur. Tum quod Academia sub patrocinio Suae 
Regiae Maiestatis Senatus Equestrisque Ordinis vivat, et sine consensu 
illorum nihil potuit contrarium illorum privilegiis, iuribus et consuetudi
nibus legitimis a quoquam impetrari, concessa enim iurisdictione Epi
scopum in civilibus, omnis ardo Academiae turbatur, turbantur privilegia 
et iura, quibus a principio est condita et fundata. Sed et in iure respon
dendi laeditur gravissime tota Academia; a qua facultas illa ad Illustrissi
mum et rectorem et tres decanos transfertur, quae 30 viris et professoribus 
salariatis competebat. 

Quamvis autem per concordiam Illustrissimus Episcopus in [gra]tiambl 
cum omnibus academicis redierit, et omnibus praetensionibus suis renun
tiaverit, [tamen] b) Brevi isto non revocato vel moderato aut declarato 
facile ab aliquo successore Illustrissimi inconsiderato, posset eadem Aca
demia, sub praetextu iurisdictionis et iuris respondendi de novo datae 
episcopis per potentiam vexari et turbari, unde inquieta propterea coge
retur ad Suam Regiam Maiestatem et ordines Regni recurrere semper. 
Proinde supplicat humillime Vestrae Eminentiae ut statum causae et 
solicitudinem Suae Regiae Maiestatis ac ordinum Regni pro conservatione 
iurium et privilegiorum eiusdem Academiae dignetur efficacissime Sanctis
simo Domine Nostro exponere, et breve aliud impetrare, in quo privilegia 
et iura eidem Academiae a serenissimis Regibus et Summis Pontificibus 
indulta, et antiquissimas ac legitimas consuetudines confirmet et breve 
illud in favorem episcoporum datum moderetur. 

Quam Deus etc. 

In dorso: Eminentissimo Principi Domino Cardinali Ursino, Protectori 
Regni Poloniae. 

Pro Universitate seu Academia Studii Generalis Cracoviensis. 

al lectio incerta. 
b l lectto incerta; lacuna. 
sl sic in ms. 
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Ioannes Casimirus rex Poloniae 
cardinali Virginio Orsini 

N. 31. 

Varsaviae 22.V.1655. 

pericula ex parte paganorum, schismaticorum et haereticorum describit 
et auxilium a Summo Ponti/ice petit. 

Orig. Sig. 

Arch. Cap. Arch. Ors. 63. 165510186. 
[Cfr. El. III. 185.] 

[Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae, Mag]nus•> Dux Litthua
niae, [Russiae] a) Prussiae, Masoviae [Samogitiae]•l Smolensciae Czerni· 
hoviaeque; necnon Suecorum Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex 
Illustrissimo et Reverendissimo in Christo Patri Domino Virginio Ursini, 
Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinali, Regni nostri Protectori, Amico nostro 
charissimo et honorando, salutem et omnis foelicitatis continuum incre· 
mentum. 

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater, Domine, Amice 
noster charissime et honorande. Non est opus Illustritati Vestrae prolixe 
referre quibus incommodis et angustiis res Poiana miserum in modum 
fatigetur. Septennio iam toto bellum nobis geritur atrox internecivum et 
quod a victoriis ipsis cladeque hostili infensius surgit et revirescit. Origo 
malorum a servili primum rebellione cui per se infirmae sociatae Tarta
rorum myriades robur addidere. Finitum nuper bellum videbatur, avulsa 
ei pro Nobis adscita Tartarorum potentia, nisi foedifragus Moschus 
schysmatae religionis obtentu flammam et facem deiectis rebellium animis 
addidisset. Successit perfido scelus, occupatis ob linguae et ritus Graeci 
commercium florentissimis nostris provinciis, urbe metropoli Russiae 
Kiiovia multisque aliis praevalidis arcibus deditionem spante offerentibus. 
Crescit hoc ingens Regni nostri discrimen occupata magna Lithuaniae 
parte ab hoste Moscho, in eaque religione Catholica extirpata. Non Regni 
igitur tantum nostri, sed religionis Catholicae periculum est, cui praecipua 
et infensa ira bellum hostes simul indixerunt. Quidquid etiam Ecclesiarum 
in Russia Romanarum structum et fundatum erat, hostilis furor velut tur
bine quodam evertit, vulgus etiam Catholicorum, innovato baptismo, ritui 
Graeco obstricti •>. Remedium in nobis erat, qui Deo et iusta causa armati 
ultum ex hoste iniurias ibamus, cum repente nova a Suecia inhorruit pro
cella, nulla prorsus causa, nisi solius occasionis et divulsarum virium 
nostrarum invitamento. In tam arctis rebus vicit cunctationem necessitas 
ut subsidii pecuniarii ab eius Sanctitate flagitandi consilium admiserimus. 
Promotoremque istius negotii Illustritatem Vestram destinavimus. Exponet 
Illustritas [Vestra] •> Eius [Sanctitati] al quam verendum, ne diruto 
hoc velut antemurali, ingens et conspirata barbarorum multitudo, Christia
nae Europae se demum infundat. Agitur periculo nostro res Ecclesiae ne 
simul atque Imperium, Catholica fides hisce oris prolabatur. Ubicunque 
pedem Moschus fixit, ipsa vestigia religionis Catholicae protrita. Par sae
vitia in Suecis, quid si fessos iam et labantes, ultimum Turca ipse aggre
diatur. Notoria haec sunt quam, ut scribi, aut prudentiae Illustritatis 
Vestrae operosius instillari debeant. Caeterum privatas publicasque opes, 
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quas calamitas belli in Regno nostro evertit, sublevandas fore non dubita· 
mus benignitate Eius Sanctitatis a qua contra schismaticos et haereticos in 
perniciem religionis Catholicae iunctos, ac foederatos, maturum subsidium 
praestolamur. Haec, ut Illustritas Vestra Eius Sanctitati exponat, opemque 
imploret, rogamus, et interim Illustritati Vestrae foelicissima quaeque ex 
animo precamur. Datum Varssaviae die XXII Mensis Maii Anno Domini 
MDCLV Regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae VII Anno.